
 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, terça-feira, 27 de maio de 2025 - Nº 093 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SIMULADO DE RESPOSTA A DESASTRE TEVE A 
PARTICIPAÇÃO DE ÓRGÃOS DO ESTADO E MUNICÍPIO DE 

CAMARAGIBE 
 

 

Simulado aconteceu no Campo do Grêmio, em Camaragibe 
  

Nesta quarta-feira (21), o Governo de Pernambuco, através da Secretaria 
Executiva de Proteção e Defesa Civil de Pernambuco, realizou o simulado de 
resposta a desastre no Campo do Grêmio, localizado no município de 
Camaragibe, e no Centro Integrado de Operações de Defesa Social (Ciods), em 
Recife. 
  
A ação faz parte da fase de preparação para a quadra chuvosa e contou com 
120 pessoas envolvidas. O objetivo principal foi avaliar a eficácia das equipes de 
resposta, a execução do plano de contingência, o funcionamento do sistema de 
alerta e a evacuação de comunidades em áreas de risco. 
  
"Esta ação é para testar o aparato do sistema de resposta, acompanhada na 
Sala de Situação no Ciods, para que em uma situação real todos os envolvidos 
estejam prontos para atuar e para fazer o auxílio ou o resgates das pessoas 
afetadas", explicou o secretário executivo de Proteção e Defesa Civil do Estado, 
coronel BM Clóvis Ramalho. 

 
No simulado, no Campo do Grêmio, quatro pessoas foram socorridas pelo Corpo de Bombeiros, três delas foram 
encaminhadas para o Samu e uma foi transportada pelo helicóptero do Grupamento Tático Aéreo. Já no Ciods a ação 
contemplou ocorrências simuladas em todo o Estado e, os integrantes dos órgãos presentes na Sala de Situação, 
procuraram solucionar de forma rápida e segura a melhor forma de atender as possíveis demandas. 
 
O simulado de resposta a desastre é mais uma atividade de preparação, para que todos os órgãos do sistema de defesa 
civil possam juntos atuar em prol da população afetada de forma rápida e eficiente 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 093 DE 27 DE MAIO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÃO DO DIA 26/05/2025 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
Nº 3044 - O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhes conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar n.º 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei n.º 18.139/2023, no 
seu artigo 1º, inciso XX; 
 
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEFAZ/SDS Nº 37, de 06 de fevereiro de 2025, publicada no 

DOE nº 026, de 7 de fevereiro de 2025, que define os valores a que farão jus, a título de diária, por dia trabalhado, sem 
restrição de sábados, domingos e feriados, aos militares e servidores da Secretaria de Defesa Social – SDS e Casa Militar - 
CAMIL, que estarão em serviço durante a campanha de ordem pública e de defesa ao cidadão, dentre elas, as operações 
de caráter excepcional, não listadas na portaria conjunta, porém estabelecidas pelo Comitê de Segurança em Grandes 
Eventos (CSGE),RESOLVE: 

 
Art. 1º. Estabelecer o período de 23 a 25 de maio de 2025 para o desencadeamento da "OPERAÇÃO MICASSUMA - 
2025". 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 26/05/2025 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3045 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONVÊNIO/CONTRATO 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso de suas atribuições, resolve: Dispensar o TC PM MAT. 9700439 -
 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE ALBUQUEQUE, na Portaria SEGI/SDS Nº 6008, publicada no BGSDS 188, DE 
04OUT2024 e Designar o MAJ PM MAT. 1021265/CSM/Moto - DIOGO GUILHERME RACTICLIFF SA AZEVEDO 
LIRA, para atuar como gestor titular nas ações do Convênio n° 892625/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e 

Segurança Pública, representado pela Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública e a Secretaria de Defesa 
Social do Estado de Pernambuco, cujo objeto é "FORTALECER E MODERNIZAR AS UNIDADES OPERATIVAS DA 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO, POR MEIO DE AQUISIÇÃO DE VIATURAS CARACTERIZADAS 
PARA O CORPO DE BOMBEIROS, POLICIA CIENTIFICA, POLICIA MILITAR E DELEGACIA MÓVEL PARA A POLICIA 
CIVIL", que prevê repasse no valor de R$ 8.505.226,13 (oito milhões, quinhentos e cinco mil duzentos e vinte e seis reais e 
treze centavos), bem como dos contratos que ocorrerem em decorrência da execução do referido Convênio. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3046 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONVÊNIO/CONTRATO 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso de suas atribuições, resolve: Dispensar o TC PM MAT. 9700439 -
 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE ALBUQUEQUE, na Portaria SEGI/SDS Nº 6009, publicada no BGSDS 188 DE 
04OUT2024, e Designar o MAJ PM MAT. 1021265/CSM/Moto - DIOGO GUILHERME RACTICLIFF SA AZEVEDO LIRA, 

para atuar como gestor titular nas ações do Convênio n° 894203/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança 
Pública, representado pela Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado 
de Pernambuco, cujo objeto é "FORTALECER E MODERNIZAR AS UNIDADES OPERATIVAS DA SECRETÁRIA DE 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO PERNAMBUCO, QUE ATUAM NO MUNICÍPIO DE PAULISTA/PE, POR MEIO DAS 
AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ANÁLISE FORENSE EM TELEFONES CELULARES, EQUIPAMENTO PARA 
EXAMES DEFINITIVOS DE DROGAS, SOFTWARE, VIATURAS, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO PARA 
MOTOCICLISTA, E BASE COMUNITÁRIA MÓVEL", que prevê repasse no valor de R$ 2.833.022,86 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e três mil vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), bem como dos contratos que ocorrerem em 
decorrência da execução do referido Convênio. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3047 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONVÊNIO/CONTRATO 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso de suas atribuições, resolve: Dispensar o TC PM MAT. 9700439 -
ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE ALBUQUEQUE, na Portaria SEGI/SDS Nº 6010, publicada no BGSDS 188 DE 
04OUT2024, e Designar o MAJ PM MAT. 1021265/CSM/Moto - DIOGO GUILHERME RACTICLIFF SA AZEVEDO 
LIRA, para atuar como gestor titular nas ações do Convênio n° 932523/2022, celebrado entre o Ministério da Justiça e 

Segurança Pública, representado pela Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública e a Secretaria de Defesa 
Social do Estado de Pernambuco, cujo objeto é "REAPARELHAR AS UNIDADES OPERACIONAIS DA PMPE, ATRAVÉS 
DA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO, SEMIRREBOQUES E MOBILIÁRIOS", que prevê repasse no valor de R$ 
804.423,80 (oitocentos e quatro mil, quatrocentos e vinte e três reais e oitenta centavos), bem como dos contratos que 
ocorrerem em decorrência da execução do referido Convênio. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3048 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA, no uso das atribuições que lhe conferem delegadas 

pelo Exmo. Sr. Secretário de Defesa Social e, considerando a necessidade de regularizar o encargo de gestores da Polícia 
Militar de Pernambuco, referentes aos recursos disponibilizados para a Corporação, oriundos do Fundo Nacional de 
Segurança Pública (FNSP), de Convênios firmados com o Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), de Convênio 
firmado com a Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) e de Convênio firmado com o Banco Central do Brasil 
(BACEN); 
 
Considerando que aos abaixo relacionados competirá a responsabilidade de gerir a execução do projeto, desde a 
elaboração de documentos, termos de referência, acompanhamento da execução, fiscalização de contratos futuros 
relacionados, e, ainda, a prestação de contas, RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR COMO GESTORES (TITULARES E SUPLENTES) DAS AÇÕES DOS PLANOS DE APLICAÇÃO, COM 
RECURSOS ORIUNDOS DO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA (FNSP), DOS EXERCÍCIOS DE 2019 A 
2022, EM SEUS RESPECTIVOS EIXOS (ECV, FISPDS E VPSP) E TERMOS DE ADESÃO: 

ANO EIXO AÇÃO PROJETO SALDO GESTOR TITULAR GESTOR SUPLENTE 

2019 VPSP 1 

AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS 

HOSPITALARES -
 CFARM (DASIS) 

R$ 394.497,96 

MAJ QOPM 102.500-7 -
 VICTOR LEONARDO 

JERONIMO DA SILVA 
(CFARM) 

1º TEN 123.717-9 -
 ELLYNE HENRIQUE 

CARDOSO DE 
VASCONCELOS 

(DASIS) 

2019 ECV 14 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
SOFTWARE PARA 

MODERNIZAÇÃO DO 
MONITORAMENTO E 
VISUALIZAÇÃO DE 

OPERAÇÕES 
ESPECIAIS E DE 

ÁREAS DE RISCO -

R$ 260.979,62 

  
MAJ 970.051-0 - ANDRÉ 

LEONARDO DE LIMA 
MONTIER LICIARDE 

(DTEC) 

  

  
2º SGT 102.964-9 -

 MARCELO 
FERNANDES PEREIRA 

DA SILVA (DTEC) 

  



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 DTEC 

2020 ECV 12 

AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA 

TRANSPORTE 
COLETIVO DE 

POLICIAIS MILITARES 
E TRANSLADO DE 
CÃES - CIPCÃES 

R$ 
1.523.400,00 

MAJ 106.255-7 -
 GISELLE DA SILVA 

CAMPELO FIGUEIRÔA 
(CIPCÃES) 

1º SGT 104.119-3 -
 VINICIUS ANDRÉ 

DE FIGUEIREDO (CIPC
ÃES) 

2020 ECV 13 

EQUIPAMENTOS 
PARA O PELOTÃO DE 

FERNANDO DE 
NORONHA - CIPOMA 

R$ 11.997,00 
TC 102.248-2 - 

ANACLETO SUASSUNA (
CIPOMA) 

CAP 106.486-0 - FILIPE 
ALMEIDA DE FRANÇA 

(CIPOMA) 

2020 VPSP 6 

IMPLANTAÇÃO DO 
CENTRO DE 

DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM 

DO CENTRO MÉDICO 
HOSPITALAR DA 

PMPE - DASIS 

R$ 99.726,59 
MAJ 114.623-8 -

 MARIANA CORRÊA 
NUNES (CMH) 

3º SGT 104.472-9 - 
JÚLIO CÉSAR PEREIRA 

DE MELO (CMH) 

2021 VPSP 1 

ESTRUTURAÇÃO DE 
ACADEMIAS DE 
MUSCULAÇÃO E 
SALAS DEFESA 
PESSOAL PARA 

POLÍCIA MILITAR DE 
PERNAMBUCO - CEFD 

R$ 882.200,06 
MAJ 102.748-4 -

 REIDJA DE FARIAS 
SANTOS (CEFD) 

1º TEN 920.388-5 -
 ALEXANDRE JOSÉ DO 
NASCIMENTO (CEFD) 

2021 VPSP 1 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
INSUMOS PARA O 

SERVIÇO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS 

(LABORATÓRIO 
CLÍNICO) DO CENTRO 

FARMACÉUTICO - 
DIVISÃO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS DO 
SISTEMA DE SAÚDE 

DOS MILITARES 
ESTADUAIS DE 
PERNAMBUCO 

(SEACLIN/CFARM/SIS
MEPE) - DASIS 

R$ 880.288,16 

MAJ 102.500-7 -
 VICTOR LEONARDO 

JERÔNIMO DA SILVA 
(DASIS) 

1º TEN 123.717-9 -
 ELLYNE HENRIQUE 

CARDOSO DE 
VASCONCELOS 

(DASIS) 

2021 VPSP 2 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS DO 
TIPO MINI FURGÃO 

PARA O 
SISMEPE/PMPE -

 DASIS 

R$ 
1.146.010,84 

MAJ 104.739-6 -
 DEIVID PABLO VIEIRA 

(DASIS) 

2º TEN 950.459-1 - 
JAILTON DO 

NASCIMENTO NUNES (
DASIS) 

2021 VPSP 4 

MODERNIZAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE 
TIC DO SISTEMA DE 

SAÚDE DOS 
MILITARES DO 

ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

(SISMEPE)/PMPE -
 DASIS 

R$ 468.144,82 
MAJ 104.739-6 -

 DEIVID PABLO VIEIRA 
(DASIS) 

3º SGT 107.799-6 - 
JOAO 

PAULO CARVALHO DE 
MELO (DASIS) 

2021 VPSP 3 

MODERNIZAÇÃO DA 
REDE DE 

COMPUTADORES DA 
ACADEMIA DE 

POLICIA MILITAR DE 
PAUDALHO - APMP 

R$ 454.844,82 

CAP 107.134-3 - 
ANDERSON RIBEIRO 

DO NASCIMENTO (APMP

) 

2º TEN 107.946-8 -
 MELQUEZEDEQUE DE 

SOUZA 
VASCONCELOS 

(APMP) 

2021 
FISPD

S 
1 

AQUISIÇÃO DE FUZIS 
DE PRECISÃO PARA O 

R$ 
1.220.688,64 

CAP 102.940-1 - BRUNO 
SIQUEIRA LEÃO (BOPE) 

1º TEN 115.731-0 - 
THIAGO PEREIRA 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

BATALHÃO DE 
OPERAÇÕES 

POLICIAIS ESPECIAIS 
(BOPE) E PARA O 

BATALHÃO 
ESPECIALIZADO DE 
POLICIAMENTO DO 

INTERIOR (BEPI) 

SAMPAIO (BEPI) 

2021 
FISPD

S 
3 

AQUISIÇÃO DE 
VIATURAS PARA 
MODERNIZAÇÃO 

OPERACIONAL DO 
TRANSPORTE DE 

TROPA, DE 
SOLÍPEDES 

(TRANSANIMAL) E DE 
APOIO (CAMINHÃO 

TIPO GUINCHO) - DAL 

R$ 
3.346.149,66 

MAJ 102.126-5 - DIOGO 
GUILHERME RACTICLIF

F SÁ AZEVEDO 
LIRA (CSM/MOTO) 

2º TEN 990.182-5 - 
MARCUS LEVY 
(CSM/MOTO) 

2022 VPSP 1 

ESTRUTURAÇÃO DE 
ACADEMIAS DE 
MUSCULAÇÃO E 
SALAS DEFESA 
PESSOAL PARA 

POLÍCIA MILITAR DE 
PERNAMBUCO- CEFD 

R$ 460.249,13 
1º TEN 920.388-5 -

 ALEXANDRE JOSÉ DO 
NASCIMENTO (CEFD) 

3º SGT 106.398-7 - 
BRUNO LAMARQUE 

DOS SANTOS (CEFD) 

2022 VPSP 4 

AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS PARA O 

(LABORATÓRIO 
CLÍNICO) DO CFARM - 
DIVISÃO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS DO 
SISTEMA DE SAÚDE 

DOS MILITARES 
ESTADUAIS DE 
PERNAMBUCO 

(SEACLIN/CFARM/SIS
MEPE/PMPE) - DASIS 

R$ 
2.021.743,18 

MAJ 102.500-7 -
 VICTOR LEONARDO 

JERÔNIMO DA SILVA 
(CFARM) 

1º TEN 123.717-9 -
 ELLYNE HENRIQUE 

CARDOSO DE 
VASCONCELOS 

(DASIS) 

2022 VPSP 5 

AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS DO 

TIPO “A” (MINI 
FURGÃO), TIPO “B” 
(SUPORTE BÁSICO/ 
MÓVEL - FURGÃO) E 

TIPO “D” (UTI/ MÓVEL - 
FURGÃO) PARA O 
SISMEPE/PMPE -

 DASIS 

R$ 
1.380.000,00 

MAJ 104.739-6 -
 DEIVID PABLO VIEIRA 

(DASIS) 

2º TEN 950.459-1 - 
JAILTON DO 

NASCIMENTO NUNES (
DASIS) 

2022 VPSP 6 

AQUISIÇÃO DE 
CADEIRAS 

ODONTOLÓGICAS 
PARA O 

SISMEPE/PMPE-
CBMPE - DASIS 

R$ 449.389,93 

CEL 980.090-5 -
 GIOVANNA JASSELLI 

PADILHA MACIEL 
(CODONTO) 

TC 980.094-8 -
 MARIA JOSÉ 

ALVES DUARTE 
(CODONTO) 

2022 VPSP 7 

AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA A 

CLÍNICA DE 
FISIOTERAPIA DO 
SISMEPE/PMPE-
CBMPE - DASIS 

R$ 489.914,07 
2º SGT 980.258-4 - 

CLÉDISON PEREIRA DA 
SILVA (CMH) 

CB 115.390-0 -
 JEFFERSON DE 

SANTANA BRITTO (CM
H) 

2022 VPSP 9 

AUMENTAR EM 05 % A 
QUANTIDADE DE 

EXAMES REALIZADOS 
NO CENTRO MÉDICO 

HOSPITALAR DA 
PMPE, ATÉ 2026 -

R$ 
2.207.000,00 

MAJ 114.623-8 -
 MARIANA CORRÊA 

NUNES (CMH) 

3º SGT 104.472-9 - 
JÚLIO CÉSAR PEREIRA 

DE MELO (CMH) 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

 DASIS 

2023 QDV III 

AMPLIAÇÃO DO 
CENTRO DE 

DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM 

DO CENTRO MÉDICO 
HOSPITALAR DA 

PMPE - DASIS 

1.922.409,98 
MAJ 114.623-8 -

 MARIANA CORRÊA 
NUNES (CMH) 

3º SGT 104.472-9 - 
JÚLIO CÉSAR PEREIRA 

DE MELO (CMH) 

2024 RMVI I 

AQUISIÇÃO DE 
CAMINHÕES P/ 

TRANSPORTE DE 
SOLÍPEDES - RPMON 

R$ 
1.615.075,77 

MAJ 970.043-9 - 
ANTÔNIO 

CARLOS (CSM/MOTO) 

2º TEN 990.182-5 - 
MARCUS LEVY 
(CSM/MOTO) 

2024 RMVI I 
AQUISIÇÃO DE EPI's 
PARA UNIDADES DA 

PMPE - CIPMOTO 
R$ 599.330,68 

2º TEN 106.605-6 - 
ALISSON SIDRONIO DA 

SILVA (CIPMOTO) 

CB 113.250-4 -
 RODOLFO RODRIGO 
GOMES DE OLIVEIRA 

(CIPMOTO) 

2024 RMVI I 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

TÁTICO PARA 
O BOPE E BEPI 

R$ 541.565,20 

2º TEN 126.049-9 - 
ANDREI ROMERO F. DE 

VASCONCELOS GRANJA 
(BOPE) 

1º SGT 106.706-0 -
 GAUDIANO JOAQUIM 

PESSOA DA SILVA 
(BOPE) 

2024 MQV I 
AQUISIÇÃO DE 

AMBULÂNCIAS PARA 
O SISMEPE - DASIS 

R$ 815.021,49 
MAJ 104.739-6 -

 DEIVID PABLO VIEIRA 
(DASIS) 

2º TEN 950.459-1 - 
JAILTON DO 

NASCIMENTO NUNES (
DASIS) 

2024 MQV IV 

AQUISIÇÃO DE 
TORNIQUETES, 

SELANTES 
HEMOSTÁTICOS, 

BANDAGENS 
ISRAELENSE DE 

EMERGÊNCIA - BOPE 

R$ 955.749,63 

2º TEN 126.049-9 - 
ANDREI ROMERO F. DE 

VASCONCELOS GRANJA 
(BOPE) 

1º SGT 106.706-0 -
 GAUDIANO JOAQUIM 

PESSOA DA SILVA 
(BOPE) 

  
Art. 2º DESIGNAR COMO GESTORES (TITULARES E SUPLENTES) DE CONVÊNIOS COM O MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJSP: 

  

ANO TIPO 
Nº DO 

CONVÊNIO 
PROJETO SALDO GESTOR TITULAR GESTOR SUPLENTE 

2019 PAULISTA I 
894203/ 

2019 

AQUISIÇÃO 
DE BASE 

MÓVEL - 17º 
BPM 

R$ 359.576,19 
TC 101.178-2 - CARLOS 

ANDRÉ FERRAZ (17º 
BPM) 

1º TEN 930.663-3 - 
MARCOS BRASILINO D

A SILVA (17º BPM) 

2019 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR DE 
BANCADA 

892625/ 
2019 

AQUISIÇÃO 
DE 

MICROONIBU
S - DAL 

R$ 
2.560.000,00 

CEL 950.667-5 -
 LEONARDO DA 

SILVA VIANA (DAL) 

MAJ 102.126-5 - DIOGO 
GUILHERME 

RACTICLIFF SÁ 
AZEVEDO 

LIRA (CSM/MOTO) 

2019 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

901932/ 
2020 

MODERNI-
ZAR E 

APARELHAR 
O RPMON, 
POR MEIO 

DA 
AQUISIÇÃO 

DE 
VIATURAS 

NÃO 
MOTORIZA-

DAS, 
MATERIAIS E 
EQUIPAMEN-

TOS -
 RPMON 

R$ 162.186,14 

TC 960.002-7 -
 DJAIR VAZ DE 

MEDEIROS FILHO 
(RPMON) 

CAP 102.968-1 - 
MILTON 

CÍCERO SEBASTIÃO (
RPMON) 

2022 EMENDA 932523/ REAPARE- R$ 804.423,80 CEL 950.667-5 - 1º TEN 115.731-0 - 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

PARLAMEN-
TAR 

INDIVIDUAL 

2022 LHAR AS 
UNIDADES 
OPERACIO-

NAIS DA 
PMPE, 

ATRAVÉS DA 
AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO 
AUTOMOTI-

VO, 
SEMIRREBO-

QUES E 
MOBILIÁRIOS 
- DAL, BEPI, 

2º BPM 

 LEONARDO DA 
SILVA VIANA (DAL) 

THIAGO PEREIRA 
SAMPAIO (BEPI) 

2023 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

947738/ 
2023 

AQUISIÇÃO 
DE 

EMBARCA-
ÇÕES PARA 

AS OME'S DA 
DINTER II E 

DIRESP -
 BEPI 

R$ 598.326,68 
1º TEN 115.731-0 - 
THIAGO PEREIRA 
SAMPAIO (BEPI) 

3º SGT 109.238-3 - 
HÉLIO JOBSON LIRA 

ALVES (BEPI) 

2024 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

971719/ 
2024 

AQUISIÇÃO 
DE 

EMBARCA-
ÇÕES 

(BARCO 
INFLAVEL + 
MOTOR + 

REBOQUE)-
 BEPI 

R$ 
1.178.730,00 

1º TEN 115.731-0 - 
THIAGO PEREIRA 
SAMPAIO (BEPI) 

3º SGT 109.238-3 - 
HÉLIO JOBSON LIRA 

ALVES (BEPI) 

2024 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

971719/ 
2024 

AQUISIÇÃO 
DE 

CAPACETES 
BALÍSTICOS 

BOPE 

R$ 218.916,79 

2º TEN 126.049-9 - 
ANDREI ROMERO 

FERREIRA DE 
VASCONCELOS GRANJA 

(BOPE) 

1º SGT 106.706-0 - 
GAUDIANO JOAQUIM 

PESSOA DA SILVA 
(BOPE) 

2024 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

971719/ 
2024 

AQUISIÇÃO 
DE 02 

MICROONI-
BUS PARA 

TRANSPOR-
TE DE 

TROPA - DAL 

R$ 
1.403.322,00 

MAJ 102.126-5 - DIOGO 
GUILHERME RACTICLIF

F SÁ AZEVEDO 
LIRA (CSM/MOTO) 

2º TEN 990.182-5 - 
MARCUS LEVY 
(CSM/MOTO) 

2024 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

971621/ 
2024 

AQUISIÇÃO 
DE 

GERADORES 
DE ENERGIA 

- DASIS 

R$ 731.056,88 

1º TEN 123.717-9 -
 ELLYNE HENRIQUE 

CARDOSO DE 
VASCONCELOS (DASIS) 

2º SGT 104.553-9 -
 CRISTIANE MARIA DE 
MELO SILVA (DASIS) 

2024 

EMENDA 
PARLAMEN-

TAR 
INDIVIDUAL 

971621/ 
2024 

AQUISIÇÃO 
DE CAMAS 

ELÉTRICAS -
 DASIS 

R$ 269.388,00 
2º SGT 104731-0 - LUIZ 
CLAUDIO LINS (CMH) 

2º SGT 104.7321-3 - 
ANDRÉ MÁRIO DE SÁ 

(CMH) 

  
Art. 3º DESIGNAR COMO GESTORES (TITULAR E SUPLENTE) DE CONVÊNIO COM O BANCO CENTRAL DO BRASIL 
- BACEN: 

ANO TIPO 
Nº DO 

CONVÊNIO 
PROJETO SALDO GESTOR TITULAR GESTOR SUPLENTE 

2022 BACEN 
50005/2022 

PE nº 194756 

AQUISIÇÃO DE 
DRONES, 

EQUIPAMENTOS DE 
TIC, MOBILIÁRIO E 

VIATURA PARA 
TRANSPORTE DE 

TROPA 

R$ 
1.496.340,46 

TC 940.285-3 -
 ALBERTO MURILO 

SALES DA 
FONSECA (BPRP) 

TC 950.758-2 - 
KLEBER JOSÉ DE 
FREITAS/2ª EMG 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

  
Art. 4º DESIGNAR COMO GESTORES (TITULAR E SUPLENTE) DE CONVÊNIO COM A COMPANHIA BRASILEIRA DE 
TRENS URBANOS - CBTU: 

ANO TIPO 
Nº DO 

CONVÊNIO 
PROJETO SALDO GESTOR TITULAR GESTOR SUPLENTE 

2024 CBTU 
Nº 

4399102/2019 

CUSTEAR DESPESAS 
DE CONSUMO, 

INVESTIMENTO E 
CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

PREVISTAS PARA O 
EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2024 

R$ 
120.000,00 

TC 980.017-4 –
 ROBINSON 

 MELO LUCENA  
(BPCHOQUE) 

MAJ 930.354-5 - 
MARCONE JOSE  

DOS SANTOS  
(BPCHOQUE) 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3049 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão do seu 
cargo, RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar, o Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade – PAAP, no âmbito desta Secretaria de Defesa 

Social, que terá por objeto a apuração e aplicação de penalidades em desfavor da Empresa CS BRASIL FROTAS S/A, sob 
CNPJ nº 27.595.780/0001-16, por suposto descumprimento do Contrato nº 037/2023-GAB/SDS, conforme conduta 
identificada por esta gestão contratual quanto a recusa por parte da Contratada de celebração de aditivo de 
acréscimo de 22,86% ao referido contrato. 
Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 

Nome Cargo Matrícula Função 

Marlon Oliveira da Silva Cb PMPE 113431-0 Presidente 

Leonildo Ricardo da Mata Cb PMPE 113737-9 Membro 

Fábio Luiz de Albuquerque França Sgt CBMPE 707320-8 Membro 

Art. 3º A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à instrução do PAAP, respeitando os 
princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela pertinência ou não da aplicação de sanção 

administrativa em desfavor da Contratada, em face de inexecução do contrato administrativo, sugerindo, se for o caso, a 
aplicação de uma, ou mais, das penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) 
advertência, b) multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de 
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena de acordo com a 
gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria ARP. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3050 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada - SEGI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão 
do seu cargo, RESOLVE: 

  
Art. 1º Substituir a Agente de Pericia Criminal THAYLLY BERTUSSE MENDES NOBELINO, matrícula 445.897-4, pelo 
Perito Criminal THERCIO BARRETO DE QUEIROZ, matrícula 387.068-5, na função de Ordenador de Despesas 
da Gerência de Polícia Científica do Interior - GINTER 1, CNPJ 02.960.040/0017-78, nos termos da Portaria SDS nº 236, 

de 15/12/2022, designando-o para compor o encargo de Ordenadora de Despesas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 299/DGP4, de 23 de maio de 2025. Promoção de Oficiais. O COMANDANTE GERAL, com base no art. 101, inc. IX, do 

Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o art. 1º, inc. I e II do Dec. nº 14412/90 e o 
art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, 

ao posto de Coronel PM, o Tenente-Coronel PM Mat. 930699-4 Valdemir Rodrigues da Silva; e ao posto de Major PM, o 
Capitão PM Mat. 930704-4 Adriano Pereira dos Santos. 2 - CONDICIONAR as promoções do item 1 desta portaria, ao 

acolhimento dos processos de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos destas promoções às publicações dos atos 
de inativação no DOE/PE. 3 - A não homologação pelo TCE/PE, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou 

Reforma dos supracitados militares, impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, 
a partir da publicação do ato aposentatório. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-

Geral da PMPE (SEI: 67463594). 
 
Nº 300/DGP4, de 23 de maio de 2025. Promoção de Praça. O COMANDANTE GERAL, com base no art. 101, Inc. IX, do 

Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16JUN94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 
05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, à graduação de Subtenente PM, o 1º 
Sargento PM Mat. 31188-0 Jader Bernardino da Silva. 2 - CONDICIONAR a promoção do item 1 desta portaria ao 

acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta promoção à publicação do ato de 
inativação no DOE/PE. 3 - A não homologação pelo TCE/PE dos atos de transferência para a Reserva Remunerada ou 

Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a 
partir da publicação dos atos aposentatórios. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-

Geral da PMPE (SEI: 67463712). 
 
Nº 301/DGP4, de 23 de maio de 2025. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE GERAL, com base no art. 101, 
inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois meses 
consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, inc. I 

c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 24 de MAIO de 2025, 
os Subtenentes PM Mat. 980702-0 José Hailton de Oliveira e Mat. 950284-0 Lúcio Albuquerque Pereira. Coronel QOPM - 
IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 67463782). 

 
EDITAL DE CITAÇÃO 

Nº 154/DGP-3, de 22 de maio de 2025. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 101, inciso I, 

do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, CITA, por meio deste edital, o 
Sr.EDDI DE OLIVEIRA ARAÚJO, ex-soldado da Polícia Militar de Pernambuco, Matrícula nº120927-2, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, a fim de cumprir o que preconiza o art. 3º da Lei nº 13.178, de 29 de dezembro de 2006, e o art. 
102 da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990, intimando-o sobre a lavratura do Termo de Constituição de Crédito não 
Tributário (TCC), referente a valores devidos por ele e a serem restituídos ao erário do Estado de Pernambuco, que tramita 
no âmbito da Polícia Militar de Pernambuco, nos autos do Processo SEI nº 3900000036.002923/2023-83. Desse modo, fica 
facultado ao referido ex-militar estadual, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da publicação deste edital no Diário 
Oficial do Estado de Pernambuco, quitar o débito exigido ou apresentar impugnação na sede do Quartel do Comando Geral 
da Polícia Militar de Pernambuco (sito na Rua Amaro Bezerra, s/nº, Derby, Recife-PE), no horário das 8h às 17h, sob pena 
de inscrição em dívida ativa, sendo ainda cientificado de que o processo seguirá independentemente da apresentação de 
qualquer manifestação. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 

67372528). 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 093, de 27MAI2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 25/2025-CBMPE-DGP-DDIR, DE 21 de maio de 2025. EMENTA: LICENCIAMENTO A 
PEDIDO. PROCESSO SEI Nº: 3900000030.001554/2025-23. O Comandante Geral do CBMPE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 10 da Lei Estadual nº 15.187, de 12DEZ13 e, considerando o previsto no Art. 109, inciso I, da 
Lei 6.783, de 16OUT74, RESOLVE: Art. 1° Licenciar do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, a pedido, a Cb BM 

Mat. 710135-0 LILIANE Cavalcanti da Silva Belkhodja / DGO, nascida em 26/05/1978, natural de Olinda, RG nº. 27xxx35-5 - 
CBMPE, CPF: 007.xxx.xxx-61, conforme requerimento firmado 67223082, constante no Processo SEI 
3900000030.001554/2025-23, encaminhado através do Ofício CBMPE - Ofício 215 (67248200)/DGO, de 20 de maio de 
2025. Art. 2° Determinar ao CPPA que providencie o cancelamento dos vencimentos da ex-militar, verificando se há dívidas 

a serem pagas ou valores a serem recebidos, elaborando planilha de cálculos e enviando à DF, bem como informar à 
Secretaria de Administração (SAD), via SADWEB; Art. 3° Determinar ao Diretor Geral de Operações que recolha a cédula 

de identidade da licenciada e a Carteira do SISMEPE dos dependentes, se houver, e remeta à DGP, assim como 
providencie o preenchimento e assinatura do Termo de Ciência (64355406), caso a Militar possua Arma de Fogo, e remeta 



 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

à DLog, bem como recolha fardamentos e outros materiais da fazenda pública sob cautela da licenciada e remeta ao CInt; 
Art. 4° Determinar à DGP para recepcionar e eliminar a identidade da ex-militar e carteiras do SISMEPE dos dependentes, 

além de providenciar a exclusão e o bloqueio no referido sistema, assim como retirar a ex-militar do pecúlio geral e incluí-la 
em pecúlio de ex-militares. Art. 5º Determinar à DTIC providências no sentido de excluir o acesso ao Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI - e demais sistemas no âmbito deste CBMPE. Art. 6º Contar os efeitos a partir da data de publicação. 

Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM Comandante-Geral. 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 39 / 2025 - CBMPE - DGP - DA, DE 26 de maio de 2025. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 24 de maio de 

2025, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 798024-8, ANDRÉ 
AUDEJAN DA SILVA; e Art. 2º Determinar à DGP e à DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de Assis 

CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 40 / 2025 - CBMPE - DGP - DA, DE 26 de maio de 2025. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 27 de maio de 

2025, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da Promoção Requerida, 
nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Segundo-Tenente BM, Mat. 930158-5, JOSÉ 
GONÇALVES DE MELO NETO; e Art. 2º Determinar à DGP e à DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco 

de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM -Comandante-Geral 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 093, de 27MAI2025). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nº 2462 a 2590 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nº 2591 a 2619 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nº 2620 a 2623 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nº 2624 a 2625 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  

KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO 

Diretora-Presidente 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 093, de 27MAI2025). 

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13769216. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
do Acordo pelo período 20.05.2025 a 19.05.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ 
10.572.063/0001-76 e MUNICÍPIO DE INGAZEIRA - CNPJ 10.347.888/0001-97. 
 
2º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13882767.Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 02.06.2025 a 01.06.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ 10.572.063/0001-76 e 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE - CNPJ 01.613.731/0001-75. 
 
1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13672894. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
do período 20.05.2025 a 19.05.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ 10.572.063/0001-76 e 
MUNICÍPIO DE CEDRO - CNPJ 11.361.219/0001-32. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


 

BGSDS 093 DE 27MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

 
1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12790210. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 24.05.2025 a 23.05.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ 10.572.063/0001-76 e 
MUNICÍPIO DE IBIMIRIM - CNPJ 10.105.971/0001-50. 
 
1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1395153.Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 31.05.2025 a 30.05.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ 10.572.063/0001-76 e 
MUNICÍPIO DE FLORESTA - CNPJ 10.113.736/0001-20. 
 
1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13020399. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 23.05.2025 a 22.05.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ 10.572.063/0001-76 e 
MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA - CNPJ 08.637.399/0001-28. Recife, 26.05.2025.  

BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE MARQUES 

Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil de Pernambuco. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
Nº64865046/2025-GAB/SDS: OBJETOS: 1.1. Modificação da titularidade do contrato para figurar como CONTRATADA o 
Consórcio DPZ Pernambuco, em substituição à empresa líder do Consórcio Datamétrica Teleatendimento S.A.; 1.2. 
Inclusão do item 6.1.1 a CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; CONTRATADA: CONSÓRCIO DPZ 

PERNAMBUCO, formado pelas empresas DATAMÉTRICA TELEATENDIMENTO S.A., PRONET – TECNOLOGIA E 
ENGENHARIA LTDA e ZERO UM INFORMÁTICA ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, representado pela 
empresa líder DATAMÉTRICA TELEATENDIMENTO S/A, CNPJ nº 01.077.145/0001-53; ORIGEM: Proc. Nº 0099.2023.AC 
19.PE.0083.SAD. Recife/PE, 26MAI025. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Secretário de Defesa 

Social/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51933575/2024-GAB/SDS – OBJETO: Acréscimo de aproximadamente 14,29% 
do valor da contratação; VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$6.555.440,00; EMPENHO: 2025NE000105; CONTRATADA: 
CESKA ZBROJOVKA A.S. – CZ ARMAS, CNPJ n° 99.999.990/1101- 05; ORIGEM: PE nº 347/2022, ARP nº 05/2023. 

Recife/PE, 26MAI2025. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Secretário de Defesa Social/SDS. (*)  
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 093, de 27MAI2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


